Căn cứ vào hệ thống di vật của chùa thì vào khoảng đầu thế kỷ XVII, chùa Cầu Đông đã có mặt trên mảnh đất Thăng Long ngàn năm văn vật, sự hiện diện của chùa được ghi nhận một cách chắc chắn và cụ thể qua tấm bia “*Đông Môn tự ký*” (Bài ký trên bia chùa Đông Môn), niên hiệu Vĩnh Tộ thứ 6 (1624). Có thể di tích đã được khởi dựng trước khi Thiên phái Tào Động du nhập vào Đàng Ngoài và sau đó trở thành một nhánh của phái thiên này*.

Về đình Đức Môn, nhiều ý kiến cho rằng di tích này “*có niên đại tương đương chùa Cầu Đông, khoảng thời Hậu Lê, thế kỷ XVI - XVII*” (3, tr.146). Tuy nhiên, chắc là đình xuất hiện sau chùa Đông Môn, vì tấm bia Vĩnh Tộ thứ 6 (1624) khi miêu tả khu đất

chùa đã không đề cập tới ngôi đình này. Căn cứ vào di vật có niên đại sớm nhất - bức chạm đá ở trước gian Tiền tế, thì đình Đức Môn cũng có niên đại đầu thế kỷ XVII. Theo bức hoành phi của đình thì di tích này vốn tên là Đức Môn từ, có nghĩa là đền Đức Môn.

Đặc biệt, chùa là nơi duy nhất ở Hà Nội có tượng của Linh từ Quốc mẫu Trần Thị Dung - người phụ nữ họ Trần có công mở mang cơ nghiệp cho gia tộc và góp phần vào chiến thắng quân Nguyên lần thứ nhất (1258) của dân tộc ta. Ngoài ra, đồ thờ quý của di tích chùa Cầu Đông như nhang án, giá gỗ đỡ bát hương tạo hình tứ vị Kim Cương ... là những tác phẩm nghệ thuật hoàn hảo, quý hiếm, thể hiện nghệ thuật điêu khắc tinh tế, tài hoa của người Việt.

3. Chùa Cầu Đông có ý nghĩa quan trọng trong việc xác định vị trí phía Đông của Hoàng Thành Thăng Long

Muốn dựng đền ra một chỗ khác song vua lại nghĩ, một ngôi đền cổ không nên dời đi, mới đem sửa sang lại, đền liền với các nhà ngoài phố, riêng để một nhà bên trong làm nơi thờ thần... Trước đây ở phố Chợ Đông, ba lần phát hỏa, các nhà trong phố bị cháy hầu hết, duy đến chỗ thờ thần, lửa không bao giờ cháy đến*” (6, tr.86).

Hội quán Phúc Kiến còn lưu giữ một tấm bia niên đại Gia Long thứ 16 (1817), cung cấp thông tin đáng lưu ý là người Hoa mua đất ở xứ cửa Đông Hoa để xây Hội quán.

Chùa Cầu Đông về cơ bản vẫn giữ vị trí ban đầu, lưu giữ nhiều di vật quý phục vụ cho việc nghiên cứu. Tấm bia cổ nhất tại chùa - “Đông Môn tự ký” có niên hiệu Vĩnh Tô thứ 6 (1624) đã chép về cảnh quan chùa như sau: “*Chùa Đông Môn là một danh lam cổ tích thắng cảnh. Sông Nhị Hà chảy quanh phía trước, nghìn dòng vạn nhánh. Thành Thăng Long ở sát phía sau, núi non trùng điệp như hổ phục*”. Bia còn ghi rõ vị trí thửa ruộng mà vị sư trụ trì chùa lúc đó là Đạo Án dùng vào việc mở mang chốn bồng đề: “*Bốn phía thửa ruộng: trên giáp cầu Đá, dưới giáp phường Diên Hưng, phía trước giáp đường cái, phía sau giáp Đông Ngục*”. Như vậy, thành Thăng Long nằm ở sau chùa và vị trí chùa hiện nay chính là thửa ruộng được đề cập, phía trên là cầu Đá tức Cầu Đông, phía trước là đường cái nay là phố Hàng Đường, phía dưới giáp phường Diên Hưng - tức phố Hàng Ngang, phía sau là Đông Ngục nay có thể là khu nhà dân sau chùa trông ra phố Chả Cá. Bài minh trên quả chuông chùa Cầu Đông - “Đông Môn tự chung” đúc năm Cảnh Thịnh thứ 8 (1800) còn cho biết về vị trí của Cửa Đông Hoa: “*Duy nơi chùa cổ, cầu Đá phía Đông, sông Tô chảy bên trái, cửa Hoa bên phải*”.

Dựa vào chi tiết được ghi chép trên cổ vật chùa Cầu Đông, kết hợp với tài liệu địa chí và sau quá trình tìm tòi, suy luận, nhà nghiên cứu Phạm Hân đã đi đến kết luận: “*Cho